

"DANSKEREN"
— is —
THE ONLY SEMI-WEEKLY
DANISH "SPAPER"
Published U. S. A.
It is owned by
"The United Da. Evang.
Luth. Churo.
and is published
Danish Luth. Publ. ase,
Blair, Nebr.

Danskeren

"DANSKEREN"
er det eneste danske Blad i
Amerika, der udgaar
TO GANGE OM UGEN
udgivet af
Danish Luth. Publ. House,
Blair, Nebr.
Prøvenummer sendes
frit paa Forlangende.

Bl. 41.

Blair, Nebr., Fredag den 24. Maj 1912.

21. Marg.

Cafis „Harvester Story“ ujud.

Roosvelts „Manager“ svarer Tazis Sekretær.

Tazis var tilbage fra sin Udenlandstour før angældende Kabinetssæde.

Washington, 18. Maj. — Fra Roosvelts Hovedkvarter her udfendte Senator Dixon i Dag en Meddelelse, der indeholder en Del af et Brev fra tidligere Justitsminister Bonaparte, hvori denne siger, at Tazis som Krigsminister deltog i det Kabinetssæde, hvor det blev bestemt ikke at jagtse „International Harvester Company“. Dixons Meddelelse fremkom i Form af et Svar paa noget, Præsidentens Privatsekretær Charles D. Sikes havde offentliggjort Aftenen forud.

„Intet mere forjætteligt eller nødvendigt er forekommet i amerikansk Politiks Historie“, siger Dixon, „end Tazis Forfølgelse paa ved overlagt og forfærlig Uandhed at misrepræsentere Standsgeringerne angaaende nævnte Sag og komme udenom sit personlige Ansvar for ikke at have taget Sagen op i Retten imod Harvester-Kompagniet.“

Det „Statement“, som udstedtes fra Det Hvide Hus i Aftes, er kun et Stykke af den Mandhærdighed, som har karakteriseret alle Tazis Ytringer om denne Genstand.

Standsgeringerne selv, om hvilke Tazis uangetelig ved Besked, og hvilke fuldt ud kan demonstreres, viser: For det første, at Mr. Tazis var til Stede, ved det Kabinetssæde, hvor Sagen drøftedes, og endelig Afgørelse opnaaedes, og at han ikke alene var fuldt ud vidende om Sagen, men tog afgørende Del i Bestemmelsen.

For det andet, at Senatet, idet det gennem Senator Hansbrough blev gjort færdig med Stillingen, bestemte afslutning af stansende Underfølgelsen ved Korporationsbureauet og tillade Justitsdepartementet at fortsætte sin Rettergang.

For det tredje, at Senator Hansbrough, en haardnakket Opponent mod Harvester-Kompagniet, var den første Mand, der ved Justitsministeren blev underrettet om Situationen, og at han sjælbæltigt forlagte at saa Senatet til at tage Skridt, som vilde tillade Justitsdepartementet at begynde Retssforfølgning.

Medfølgelsen gennemgaar Underfølgelsen af Harvester-Kompagniet, der i 1906 foretoges af V. D. Townsend for Justitsdepartementet, og i 1907 af Korporationsbureauet, der handlede ifølge Hansbrough-Senat-Resolutionen. I Sommeren 1907, begyndte Justitsminister Bonaparte, siges der, en speciel Underfølgelse med Retssforfølgning for Oje. Ifølge førend i August fik han Kundskab om Korporationsbureauets Virksomhed, men saa henstillede han, at denne forfættedes.

„Tidlig i Januær 1908.“ fortæller Dixons Meddelelse, „havde Justitsminister Bonaparte modtaget tilstrækkelig Underretning fra de specielle Underfølgere til at lade ham til at antage, at der burde begynde Retssforfølgning mod Harvester-Kompagniet.“

For ikke længe siden drøfter Bonaparte Sagen i et Brev, hvor han siger: „Jeg lagde da til Præsidenten, at jeg var færdig til at begynde Retssforfølgning. Ifølge min Gutmæthed samtykkede han, sikkert forsvind han det da ikke, men siden kom jeg til Kundskab om, at Kommissær Smiths Underfølgelse, som jeg antog for sluttet, fremdeles forfættedes. Da lagde jeg Sagen frem i et Kabinetssæde. Idet jeg i den senere Tid i Tanken har forsløet en hel Del med Sa-

gen, erindrer jeg temmelig klart den Drøftelse, der paafølgte.

Jeg fremlagde Spørgsmaalet uden at udtaale mig for eller imod. Ministerne Straus og Garfield udtaalte sig imod Rettergang jærlig af den Grund, der var fremholdt i S. S. Smiths Brev af September 1907 til Præsidenten. Sekretær Cortelyou fraraadede i meget saa Ord enhver vigtig Trist-Forfølgning paa dette Tidspunkt, da Betegnelsen netop var ved at komme sig efter den ny- lig stedsfundne Panik.

Minister Root henstillede derpaa, at da Loven gav Senatet Ret til gennem en saadan Underfølgelse, saa maa dette Bureau betragtes som Senatets Geandtskab til at foretage Underfølgelsen, og Situationen er den samme, som om en Senatskomitee var sat til at undersøge, og han henstillede at Rettergangen udsattes en rimelig Tid, indtil Underfølgelsen kunde blive bragt til Ende.

Jeg sagde i det væsentlige, at jeg ikke kunde slutte mig til, hvad Cortelyou, Garfield og Straus havde udtalt, men jeg mente, at der var en god Del af Vægt i det Argument, Root havde fremført.

Minister Tazis, som, saa vidt jeg ved, havde undersøgt nogle Papirer, der stod i Forbindelse med Sagen, udtrykte en meget afgjort „Opinion“, at ingen Rettergang burde begynde, før Inkorporationsbureauet havde fuldendt sin Underfølgelse, og Præsidenten lagde til mig: „De vil derfor vente“ eller væsentlig de samme Ord.

Næste Dag kom Senator Hansbrough til mit Kontor for at faa at vide, hvorfor intet var gjort angaaende Harvester-Tristen, og jeg forklarede ham Situationen og fortalte ham, at netop den Underfølgelse, hans Resolution af 17. Dec. 1906 forbedrede, forhindrede Justitsdepartementet i at friske ind.

Medfølgelsen anførte Senator den 22. Jan. 1908, efter at han havde talt med Bonaparte, da han forlagte at faa Underfølgelsen ved Inkorporationsbureauet standstøt.

Mr. Bonaparte siger, at det var Dagen efter Kabinetssædet, han talte med Mr. Hansbrough“, tilføjer Dixon. „Det bestemmer Kabinetssædet til 21. Jan.“

Mr. Tazis returnerede til United States fra sin Tur rundt Jorden i December 1907. Han var til Stede ved Kabinetssædet i Jan. 1908.“

Rapport fra Lorimer-Komiteen.

Vaade en Majoritets og en Minoritets Rapport.

I Tirsdags bragte Pressen Meddelelse om Udfaldet af den sidste Underfølgelse angaaende Senator Wm. Lorimers Valg. Vi skal her meddele Sovepunterne i begge Indstillinger.

Majoritetens Rapport:

Underfølgelsen varstfælgjordes ikke ved nogen Beskudning, der involverede Lorimers private Karakter eller nogen Anklage, hvorpaa hans Udelukkelse af Senatet kunde begrundes.

Den anden Underfølgelse drejede sig om Spørgsmaalet, enten der gennem Edward Sines' eller andres Betræbelses var tilvejebragt \$100,000 for at faa Mr. Lorimer valgt eller ikke.

Mr. Junks Vidnesbyrd er ikke bleven stadfæstet.

Komiteen har ikke været i Stand til at finde, at nogen Sum af Pengene var tilvejebragt eller ydet af Mr. Sines eller efter hans Tilfyn-

Beviserne var væsentlig Rigtige, Snaft og Meninger.

Derfor der i 1909 var en „jærlig pot“, saa var den af den ordinære Slags og ikke beregnet paa Senatvalget.

Vi finder, at Lorimers Valg ikke blev gennemført eller influeret ved korrupte Metoder og Snek.

Minoritetens Rapport:

Reforden ryger og damper af Tegns paa en almindelig Korruptionsplan.

Sines' Uptræden under Underfølgelsen fremviser hans Karakter som en, der ser paa enhver og paa alting som noget, der kan købes.

Nemten Wards Stemmer købtes. At Lee O'neil Browne gjorde forretning med at købe Stemmer, blev paavist.

Broderiet forjættede frækt at føre Komiteen bag Lyset.

William C. Blair viste sig at være en forfærlig falskner.

Den Slutning, vi er kommen til, er, at Junks Vidnesbyrd er sandt, og at Sines' er det ikke.

Vi tror, at Sines var medskyldig i Korruptionen.

Slutning — at korrupte Metoder og Snek var bragt i Anvendelse ved William Lorimers Valg, og at hans Valg derfor er ulovligt.

Majoritetens Rapporten er underkrevet af følgende 5 Komitemedlemmer: Formand Dillingham, Vermont; Gamble, S. Dak.; Jones, Washington; Robinson, Alabama; og Fletcher, Florida.

Minoritetens Rapporten er underkrevet af de øvrige 3 Komitemedlemmer: Kemron, Iowa; Kern, Indiana; og Lea, Tennessee.

Der staaer saa tilbage, før denne Sag er endelig afgjort, at Senatet skal fremme over de to Rapporter. Men Lorimer er ikke i Washington, og hans Væge har erklæret, at det maa anrædes tilrådeligt for Senatet at begive sig til Washington for det første. Det kan altsaa gerne tage nogen Tid, før Sagen kommer op til Afgørelse i Senatet.

Imidlertid vil et Flertal af Senatorerne fremme for, at Lorimer beholder sit Sæde, af den næsten tvungne Grund, at de ikke har de ligeværdige Beviser i Hænde for at kunne forbyde at købe en Kollega ind.

Paa den anden Side er det meget mislikt, at en Mand efter en saadan Underfølgelse ikke kan have alle Komitens Medlemmers Stemmer for sin Frisendelse.

Richeson død i den elektriske Stol

Boston, 21. Maj. — Clarence B. T. Richeson, den tidligere Baptistpræst og Avis Ummælls Skerfje og senere hendes Morder, døde i den elektriske Stol som Minutter efter Midnat i Morges.

Efter hvad der berettes, synes Manden at være død som en bodfærdig Synder. — Det er svært at forliges med Tanken, Dødsstraf, men det er endnu værre at tænke sig, at et Menneske af usle, selvstjælte Benign vil tage et Medmenneskes Liv, og Guds Ord naar ved Magt: „Ovo, som udsjer Menneskets Blod, ved Mennesket skal hans Blod udsles; thi i Guds Vilde gjorde han Mennesket“. Indholdet af dette Guds Ord er Dødsstraf for den, der tager et Menneskes Liv. Gud vil værne om sit Vilde.

Afghanere i Persien. Til „Times“ meldes fra Teheran, at 200 Afghanere Søndag den 5. ds. har overfærdet den persiske Grænse ved Gerdun. En stærkere Indmarch siges at være forestaaende.

Primærvalget i Ohio.

Roosvelt vinder 32, Tazis 10 Distriktsdelegater.

Gouvernør Harmon faar Majoritet som demokratisk Kandidat.

Spændingen i Ohio er endt. Roosevelt og Harmon har vundet.

Meldingerne Dnsdag Aften lod: Col. Roosevelt og Gov. Harmon vandt ved Præsident-Primærvalget i Ohio i Gaar.

Roosvelts „Managers“ regner mindst 32 Distriktsdelegater for T. R. og højst 10 for Tazis.

Angaaende Delegater „at-large“ sagde Walter Brown: „Medens vi ikke har kæmpet for Delegater til Statskonventionen, venter vi, at denne vil rette sig efter Udfaldet i Distrikterne, og det betyder da, at de 6 Delegater „at large“, som der skal vælges, vil blive instrueret for Roosevelt.“

Taftmændene har dog ikke opgivet Haabet om at kunne kontrollere Statskonventionen.

Roosvelts Majoritet i Staten jættes til 25,000, efter at Stemmerne er talt i 4,500 af 5,192 Distrikter.

Harmons Flertal over Wilson gaves Dnsdag Aften til 15,000, men af Meldingerne i Gaar Morges laadet, som det er tvivlsomt, om Wilson har vundet i noget Distrikt, og de 6 Delegater „at-large“ menes afslut jifret Harmon.

Washington, D. C., 22. Maj. — Fra Roosevelt's Hovedkvarter her udtaler man, at Resultatet af Primærvalget i Ohio ender Kampen mellem Præsident Taft og Roosevelt om den republikanske Præsident-Nomination. Saa anføres Præsident Tazis Udtalelse i den Retning foretøden i Columbus, og der siges bl. a.: „Ohio har talt. Med et Flertal af rimeligvis op imod 50,000 har den erklæret, at den foretrækker Roosevelt som republikansk Præsidentkandidat.“

Fra Oyster Bay lyder der lige saa stærke Forfættelser om Roosevelt's Sejr; men fra det Hvide Hus i Washington læver man lige saa Modforfættelser om, at Tazis Nomination ved første Stemmetælling er jifret med 570 Stemmer.

Surgogudstjeneste i San Francisco.

I Mødet „Bien“ Myster den danske Konsul J. E. Røggild Sørgo og Mindegudstjeneste til Fredag Eftermiddag (i Dag) M. 2 i den danske Kirke, 150 Church St. i Anledning af Kong Frederik den Ottendes Bivættelse, og alle Danske indbydes hjerteligt til denne Mindegudstjeneste.

Desuden meddeles at der er sendt særlig Indbydelse til samtlige derværende danske Foreninger, der ventes at give Røde ved Repræsentanter, og til de høje civile og militære Myndigheder samt derværende fremmede Konsuler.

Den spanske Konges næstældte Søn er bleven erklæret for uhelbredelig dødsram.

En ren Drengestreg. Stockholm, 5. Maj. „Dagens Nyheter“ konstaterer i Dag, at jævel Døje som de Liberale og Socialdemokraterne i Gaar ved deres Partiførere i Andet-Kammer afgav autoritative Erklæring om, at det af Bindhagen foretøden stillede Forslag om Republikkens Indførelse i Sverrig af Kammeret betragtedes som en ren Drengestreg, som man kun af Gensind til Grundlovens Bestemmelser var nødt til at behandle paa jæddvanlig Maade og derfor ikke, som man gerne havde villet, uden videre kunde afvise.

Jorden rundt.

Beviser til Luftfæjads. Berlin, 21. Maj. Rigsdagen bevilgede i Gaar \$62,500 til Oprettelsen af et Eksperiment-Institut for Luftfæjere.

I Bangkok i Siam skal der oprettes et Universitet med otte Fakulteter, deriblandt et for Agerbrug og et andet for Handel.

En Ballon, der foretøden gik op fra Augsburg, kom ind i en pludselig optaaet Skypimpe, men slap efter 3-4 Minutters Forløb heldigt derfra.

Det russiske Rigsraad har ved anden Behandling vedtaget Arbejdsforlovslovene, der bl. a. forpligter Arbejdsgeriverne til at yde Arbejderne Lægehjælp i Sygdomstilfælde.

Det tyrkiske Svar paa Frontalen fremhæver, at Jædrelandets Rettigheder (m. S. t. Irak) og Vere maa forbyres til sidste Blodsdræbe.

Mexico maa betale. Berlin, 21. Maj. Den mexikaniske Regering har betalt den nyte Regering \$100,000 i Stadeserstatning for Drabet paa fire Døylere, som mistede Livet under et Døylø i Coahuila i Staten Puebla i Juli Maaned 1911. Pengene gaar til de dødes Efterlæste.

Frankmændene i Marokko. Paris, 8. Maj. Agence Havas meddelede: I Tidrummet efter den 10. Maj vil der blive affændt betydelige Forfættelser af alle Raabenarter til Marokko. Den samlede franske Troppesstyrke i Marokko vil derefter andrage ca. 43,000 Mand.

I en Kirke i Köln forjættede foretøden en Mand at fratage en Kone en Tasse med 4000 Mk. Han kastede et Pulver i Ansigtet paa hende. Hun raabte imidlertid om Hjælp og kæmpede kraftigt mod Morderen, der til sidst maatte flygte. Det lykkedes ham at undkomme.

Det franske Krudt. Paris, 5. Maj. „Figaro“ meddelede, at Dreadnoughterne af „Danton“-Klassen ikke længere har Krudt i deres Ammunitionskamre til deres 24 cm. Kanoner, da Krudtet som mistænkeligt har maattet bringes i Land. Det maa siges rent ud, at de vigtigste Slagske i den franske Flaade for Tjæblikket er vaabensløse.

Engelsk Sømandsstribe. London, 7. Maj. Nyhedsberne, Matroserne og Skiffsokkene ved „Peninsular & Oriental Steam Navigation Comp.“ har i Gaar travet Antallet af hvide Sømand paa Selskabets Skibe forjætt. Selskabets Svar antaaes for utilfredsstillende, og Mandflabet opfordredes i Formiddag til at nedlægge Arbejdet. Søfolkene isjer at faa Sikte hos Transportarbejderforbundet.

De tyffe Ræftningsløve. Berlin, 7. Maj. Rigsdagens Finansudvalg har i Dag vedtaget de forjættede Skrav til Jæltartilleriet i Preusien, Sachsen, Württemberg og Bayern uforændret i den af Regeringen forelagte Stiffelse. Endvidere vedtoges de forjættede Bevillinger til Ingenjærtropperne, derunder Oprettelsen af en Afdeling for traadløse Telegraffering og en Flyverafdeling i Preusien.

Rusland og Bulgarien. Livadia, 8. Maj. Kejseren modtog i Gaar det

overordentlige bulgariske Geandtskab, i Spidien for hvilket staaer Sobraniens Præsident, Dr. Danef. Geandtskabet blev derefter indbudt til det kejserlige Taffel, i hvilket den russiske Udenrigsminister og Krigsministeren deltog.

Fra Finland. Stockholm, 8. Maj. Til Svensk Telegrambureau telegrafferes fra Helsingfors: Ved en Anmeldelse for revolutionære Spændinger arresteredes to finske og flere russiske Arbejdere om Bord paa det herliggende Krigsskib „Gefarevitich“. Lillige er en Mangde andre Berlinger arresterede, og flere Husunderfølgelser er foretaget.

En stem Baneulykke. Paris, 20. Maj. Et Sammenstød mellem to Jernbanetog fandt Sted Lørdag Aften paa Nordbanen i Marcadet Midge, nær ved Gare du Nord. Det ene Tog kom fra Pontoise og det andet fra Montpoulet. Ulykken jnyttede at faldes en Jæjl ved et Stiftepor. Blandt Personerne paa det ene Tog, var et Brudepar. Brudgommens Soved blev fikt fra Kroppen, og Bruden fik begge Ben brækket. I Gaar døde to Mennesker af de skadte Jæjler, som de modtog. Der blev 13 Mennesker dræbt og 47 saaret.

Vanditterne dræbt. Rouen, Tyskland, 21. Maj. Vanditter af samme Type som de, der har terroriseret Paris og Omgegn, har begyndt at vise sig her. De af dem blev opdaget, medens de var i Jærd med at plyndre et Hus. De kastede sig paa deres Bicykler, som de havde efterladt uden for Huset, og førte af Sted. Da de mødte en Politibetjent, fald og dræbte de ham. Man fatte efter dem og jaarede en af dem. Den anden dræbte sin jaarede Kammerat, for at han ikke vilde forraade ham, og flygtede videre. Men han blev til sidst fikt skjel.

De russiske Revolutionære. Berlin, 7. Maj. Til „Lokalanz“ telegrafferes fra St. Petersburg: En tvøndelig Student af en her i Byen meget anset Familie har i en Døylø taget Livet af sig med Gift. Politiet fandt paa Riget Papirer, hvora det fremgik, at Studenten var Medlem af en revolutionær Organisation og ved Udtræfning var bestemt til at forsvare et Attentat mod en af Ministerne. For at slippe herfor tog hun Livet af sig. Politiet har arresteret 6 Studenter.

Sikkerheden til Søs. Mandag Formiddag den 6. ds. aabnedes i Berlin Konferencen angaaende Sikkerhedsforanstaltninger til Søs af Erstsekretær Deltref, der udvalte, at Kejseren havde opstillet Programmet for Konferencen, og at dens Sovepunter var: 1) Sikring mod havarerede Dampers Forlø, 2) Redningsbaade, 3) Traadløse Telegrafi, 4) Dampskibsruiter og 5) Sædredes Sikkerhedsforanstaltninger. Sovepmaalet med Konferencen var noje at gennemgaa de tyffe Sikkerhedsregler og at fremfætte et Grundlag for den paatænkte internationale Overenskomst. Der nedjættede Udaalg til Behandling af de forfættelige Punkter, hvorefter Konferencen atter træder sammen.

Dampskibsnotiser.

„Hellig Døyl“ er afsejlet fra Christiania med 714 Passagerer om Bord og ventes til New York den 28. ds. Vil atter afsejle derfra den 6. Juni og ventes da til Christiania den 16. i. Md.

„Oskar II“ ankom til Christiania den 20. ds.; vil afsejle derfra den 1. Juni og ventes da til New York den 11. f. Md.